Copia autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 245 v.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 243 r., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurum*, II, n. 365.

De castro Carii et partibus aliis feudalibus communis etc.

In nomine Domini amen. Nobiles viri Ambrosius de Scarampis, quondam Ianoni, et Anthonius de Scarampis, quondam^a Boniffacii, filii dicti quondam Ianoni, suo proprio nomine et procuratorio nomine et vice Bartholomei, fratri sui, de cuius procura constat publico instrumento scripto manu Oddonis Clerici de Chario, notarii, die XI presentis mensis maii, pro quo Bartholomeo eciam ad cauthellam dictus Anthonius, suo proprio nomine, de rato habendo promisit et se facturum et curaturum ita et sic quod dictus Bartholomeus habebit et perpetuo tenebit rata, grata et firma omnia et singula infrascripta sub hypotheca et obligacione omnium bonorum suorum habitorum et habendorum, habentes noticiam de investitura feudali facta per tunc sindicos communis Ianue Ianono de Scarampis supradicto de infrascriptis castro, villa, iurisdicione et territorio Charii, iuribus, homagiis et hominibus et fidelitatibus hominum et territorio ipsius et pertinenciis ipsius et aliis villis, locis, homagiis et iuribus infrascriptis contentis in instrumento publico scripto manu Facini Stelle, notarii, MCCCLXXXIII, die XIII^a maii¹, et omnibus in dicto instrumento contentis, que loca et iura pro dimidia eidem Ambrosio et pro reliqua dimidia dictis Anthonio et Bartholomeo fratribus spectant et pertinent iure successionis

¹ V. n. 262.

dicti Ianoni, patris dicti Ambroxii et avi paterni dictorum Anthonii et Bartholomei, constituti in presencia illustris et magnifici domini, domini Iohannis Lemeingre dicti Bonciquant, marescalli Francie, locumtenentis regii et Ianuen(sium) gubernatoris etc. pro serenissimo rege Francorum, domino Ianue^b, et consilii ancianorum civitatis Ianue, humiliter et cum debita reverencia requierunt per eos, nomine regio et dicti communis, se dictis nominibus investiri ac revestiri de dictis castro, villis, iurisdictionibus, fidelitatibus et aliis in dicto instrumento investiture contentis, offerentes se paratos facere que de iure tenant^c et debent et prefacti illustris dominus gubernator Ianuen(sium) etc. et consilium duodecim ancianorum dicte civitatis Ianue in legiptimo numero congregatum et quorum qui hiis interfuerunt nomina sunt hec: Octobonus Spinulla, Albertus Grillus, Clemens de Prementorio, Nicholaus de Zollasco, Nicholaus de Marcho, Ambroxius de Marinis, Simon Marabotus, Petrus de Flischo, Anthonius de Issu de Pulcifera et Iohannes de Vallebella, notarius, intellecta requisitione predicta eaque mature considerata^d, omni modo, iure et^e via quibus melius fieri potest, nomine .. regio et communis Ianue, dictum Ambrosium pro dimidia et dictum Anthonium, suo proprio nomine et nomine et vice dicti Bartholomei, fratris sui, pro reliqua dimidia, presentes, requirentes ac recipientes pro se et heredibus ipsorum et cuiuslibet ipsorum masculis et feminis et ab eo vel aliquo ipsorum caussam habentibus vel habituris, per annulos aureos ipsius domini gubernatoris, quos digitis ipsorum Anthonii et Ambrosii idem dominus gubernator imposuit, investiverunt et revestiverunt nomine recti, nobilis feudi et antiqui, aviti atque paterni de dictis castro Carii, villa, iuribus, iurisdictionibus, hominibus et fidelitatibus hominum ac terris et pertinentiis dicte ville et loci et territorii eius et de loco et villa Vignarolii et de illa parte et iuribus partis quam tenent seu tenebat dictus quandam Ianonus in Carcaris et Bozilio et iuribus, homagiis et hominibus et fidelitatibus hominum et omnibus pertinentibus dicte parti cum mero et mixto imperio et omnimoda iurisdictione et omnibus regaliis, pertinentiis et obvencionibus et aliis omnibus pertinentibus ad dictas res et loca ut supra et quamlibet ipsarum cum integro statu eorundem sub pactis, modis, formis et condicionibus contentis in dicto instrumento scripto manu dicti Facini, dicto^f millesimo et die, sane semper intellecto et solepniter convento quod dicti Ambroxius et Anthonius, dictis nominibus, teneantur semper et quandocumque ponere dictum castrum in manibus et virtute ipsius^g illustris domini Iohannis Lemenigre tamquam locumtenentis regii, presentis et stipulantis, vel deputandi ab eo quociens per literas vel nuncium^h eius fuerint requisiti et fidelitates hominum facere renovari et

permitere eidem domino locumtenenti fieri secundum modum et formam in dicto instrumento contentam et tociens quociens ut supra fuerint requisiti, et hec ipso illustri domino Iohanne president(e) gubernacioni seu regimini Ianuen(sium), nec per presens instrumentum inducatur obligacio nec liberacio depo nendo dictum castrum in manibus allicuius et faciendo renovari fidelitates dictorum hominum comuni Ianue vel alii persone nixi ipsi illustri domino Iohanni ut supra, salvis semper nichilominus quibuscumque iuribus prefacto serenissimo domino nostro .. regi et comuni Ianue competentibus in feudis predictis et dictis Ambrosio, Anthonio et Bartholomeo de Scarampis, ita quod dictis partibus vel alicui earum per presentem investituram vel contenta in pre senti instrumento nullum preiudicium generetur in aliquibus iuribus ipsarum partium, promitentes ipsi illustris dominus .. regius gubernator et consilium, dictis nominibus, dictis Ambrosio et Anthonio, presentibus et nominibus qui bus supra reciepientibus et solepniter stipulantibus, predicta omnia et singulla de quibus supra facta est investitura deffendere et manutenere in / (c. 246r.) omnibus et per omnia prout comune predictum Ianue dicto quondam Ianono tenebatur et obligatumⁱ erat vigore dicti instrumenti scripti manu dicti Facini et alterius scripti manu Boniffacii de Camulio, MCCCXXXVIII, die XVII^a aprilis. Et versa vice dicti Ambroxius et Anthonius, dictis nominibus et pro heredibus suis et habitibus vel habituris caussam ab eis vel aliquo ipsorum ut supra, dictam investituram recipientes humiliter et reverenter, flexis genibus et in modum predictum, promisserunt et convenerunt dictis illustri domino gubernatori et consilio, recipientibus nomine regio et dicti communis, plene attendere et ob servare omnia et singulla que per ipsos eorumque heredes et successores in feudo predicto agenda erunt verssus prefactum regem et comune predictum racione et occaxione dicti feudi et investiture. Quibus quidem legiptime factis, dicti Ambrosius et Anthonius, dictis nominibus, flexis genibus, in manibus prefacti illustris domini gubernatoris et eidem domino gubernatori et prefacto consilio ancianorum, presentibus et dicto nomine regio et communis Ianue recipientibus, tactis corporaliter scripturis, prestiterunt fidelitatis debite sacramentum^j, promittentes et iurantes prefactis domino gubernatori et consilio, recipientibus dicto nomine regio et communis Ianue, per se, heredes et successores ipsorum Ambrosii, Anthonii et Bartholomei et habentes vel habituros ut supra causam ab eis, se et ipsos esse et futuros fideles vassallos^k prefactorum serenissimi domini nostri .. regis et communis de supradictis infeudatis et attendere, complere et observare omnia et singulla que vigore presentis infeudacionis tenentur et que in capitulis veteris et nove forme fidelitatis iuris canonici et ci

vilis continentur. Preterea promisserunt dicti Anthonius et Ambrosius, dictis nominibus, prefacto illustri domino Iohanni, tamquam locumtenenti regio presenti et stipulanti, ponere et consignare dictum castrum Carii munitum et demunitum in manibus et virtute ipsius vel deputandi ab eo et fidelitatem dictorum hominum fieri facere vel permittere eidem domino locumtenenti per ipsos homines secundum modum contentum in dicto instrumento infeudacionis dicto quondam Ianono facte quociens per ipsum sive eius literas vel nuncium fuerint requisiti, ipso presidente gubernacioni seu regimini Ianuen(sium), salvis semper, ut premissum est, dictis iuribus regiis et communis et dictorum Ambrosii et Anthonii, dictis nominibus, superius reservatis, non obstantibus supradictis. Acto et solepniter convento in principio, medio et fine et qualibet parte presentis instrumenti quod si cassus accideret, quod absit, quod civitas Ianue rebellaret prefacto serenissimo domino nostro .. regi^l vel eorum successoribus in regno, dicti Ambroxius, Anthonius et Bartholomeus et eorum heredes et successores vel habentes seu habituri causam ab eis vel aliquo eorum teneantur et obligati sint pro prefacto domino .. rege vel ad eius mandatum seu deputandorum ab eo facere guerram contra civitatem Ianue et quoslibet rebellantes. Actum Ianue, in pallacio communis Ianue, in sala ubi consilia publica per ipsum illustrem dominum regium gubernatorem et consilium reguntur, anno dominice nativitatis M^oCCCC^oII^r, indicione nona secundum cursum Ianue, die XVII^a maii, hora terciarum, presentibus testibus domino Gregorio de Marsupinis de Arecio, legum doctore, vicario ipsius domini gubernatoris, domino Segurano de Nigro, legum doctore, Aldebrando de Corvaria et Masimo Iudice, notariis et canzellariis dicti communis, ad hec vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Anthonius de Creditia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum extractum, sumptum et exemplatum de foliaco instrumentorum compositorum et rogatorum per Iullianum Panizarium, notarium et communis Ianue cancellarium, vidi, legi, correxi et diligenter ascultavi cum originali auctentico dicti instrumenti scripto manu dicti Iulliani et utrumque concordare inveniens me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti communis officio acatributam^m.

^a quodam in B ^b marescalli-Ianue: nel margine inferiore con segno di richiamo in B
^c tenentur: ripetuto in B ^d considerata in B ^e et: in soprallinea in B ^f dictis in C

^g ipsius: *su correzione in C* ^h nuncium: cium *su correzione in B* ⁱ obligatus in *B* ^j sa-
cramentum: *su correzione in B* ^k fideles et vassallos in *C* ^l nostro .. regi: *su correzione*
in B ^m (S.T.)-attributam: *om. C.*

1388, giugno 16, Genova

Francesco del Carretto, figlio del fu Manfredo anche a nome dei fratelli Lodusio e Giovanni, promette di non molestare o danneggiare gli uomini di Pareto nel possesso e nell'usufrutto di Monte Orsaro.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 246 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Li-*
bri iurum, II, c. 244 r., da A.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 309.

Promisio domini Francisci, marchionis de Carreto de Spigno, de nemore
Montis Ursalis.

In nomine Domini amen. Nobilis et egregius vir, dominus Franciscus,
marchio de Carreto, filius quandam domini Manfredi, marchionis de Carreto
de Spigno, suo proprio et privato nomine et nomine et vice Lodusii et Iohanni,
fratrum suorum, pro quibus ad cautellam de rato habendo promisit michi
notario et cancellario infrascripto, tamquam publice persone officio publico
stipulanti et recipienti nomine et vice cuius et quorum interest, intererit vel
interesse poterit, et se facturum et curaturum ita et sic quod dicti Lodusius et
Iohannes, fratres eius, habebunt perpetuo et tenebunt rata, grata et firma,
actendent, complebunt et observabunt omnia et singula infrascripta sub ypo-
theca et obligacione omnium bonorum ipsius domini Francisci habitorum et
habendorum, constitutus in presentia magnifici et illustris domini, domini
Anthonioti Adurni, Dei gratia Ianuensium ducis et populi deffensoris, et con-
silii quindecim sapientum antianorum in sufficienti et legipotimo numero con-
gregati, promisit et convenit eisdem et ad cautellam michi notario et cancellario
infrascripto, tamquam publicis personis stipulantibus et recipientibus officio
publico, nomine et vice communis Ianue et universitatis hominum Pereti et sin-
gulorum de dicta universitate, et per me dictum notarium dicte universitati et
singularibus dicte universitatis, licet absentibus, quod ipsi dominus Franciscus

et fratres tractabunt et tractari facient dictos omnes et singulos homines de Pereto circha usufructum nemoris Montis Ursalis et eius custodiam, possessionem et tenutam prout et sicut disponitur et fieri debet ex forma instrumentorum et scripturarum de quibus patet in registro communis Ianue^a et specialiter ex forma instrumenti compositi per quondam Addam de Monte, notarium, M^oCCLXI^b, indicione IIII^a, die veneris secunda die septembris, post terciam, et extracti manu Iohannis Enrici de Porta notarii et deinde registrati in dicto registro communis manu Rollandini de Ricardo, sacri palacii notarii¹, et alterius instrumenti conventionis rogati per quondam Lanfrancum de Valario, notarium, M^oCCLXXXIX^c, die XXII^a novembbris, circha complectorium et in dicto registro registrati manu^b dicti Rollandini de Ricardo, notarii², nec ipsos homines de Pereto vel aliquem eorum gravabunt vel impedient seu gravari vel impediri facient vel permicent quantum in eos et eorum homines erit in dicta possessione, tenuta, custodia vel usufructu dicti nemoris Montis Ursalis ultra vel contra formam dictorum instrumentorum et^c scripturarum et specialiter dicti instrumenti compositi per dictum quondam Addam de Monte, de quo supra facta est mentio, et predicta promisit solemniter et convenit, dictis nominibus, in presentia, consensu et auctoritate dicti magnifici domini .. ducis, presentis et auctorizantis ac laudantis suprascripta actendi et observari debere per ipsos dominos Franciscum et fratres ut superius continetur, iurans dictus dominus Franciscus, suo et nomine predictorum, ad sancta Dei evangellia, tactis corporaliter scripturis, predicta omnia et singula actendere, completere et observare et contra non facere vel venire aliqua ratione, occasione vel causa que dici vel excogitari posset sub hypotheca et obligacione omnium bonorum dicti domini Francisci, dictis nominibus, presentium et futurorum. Et ex adverso prefati magnificus dominus .. dux et consilium promiserunt et convenerunt dicto domino Francisco, stipulanti nomine suo proprio et dictorum fratribus suorum, quod si ipse dominus Franciscus et fratres vel alias seu alii pro eis vel aliquo eorum produxerint vel exhibuerint coram ipsis domino .. duce et consilio alia pociora et meliora iura quam sint instrumenta et scripture predicte, illa facient bona et illesa servari et super illis et quolibet eorum ipsis domino Francisco et fratribus et ipsorum cuiilibet facient ius et iusticiam plenarie ministrari. Et de predictis rogavit dictus dominus Franciscus me notarium et cancellarium infrascriptum ut presens conficiam instrumentum. Actum Ianue, in sala parva cancellarie veteris palacii ducalis communis Ianue, ubi discombit familia domini

¹ V. *I Libri Iurium*, I/5, n. 882.

² V. *I Libri Iurium*, I/7, n. 1179.

.. ducis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXXXVIII^o, indicione X^a secundum cursum Ianue, die XVI^a iunii, presentibus testibus vocatis specialiter et rogatis Aldebrando de Corvaria et Petro de Bargallo, notariis et cancellariis dictorum magnifici domini .. ducis, consilii et communis Ianue.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia, quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi^d.

^a Nel margine esterno di A e interno di B la seguente annotazione coeva In registro veteri, in foliis CCCIII et CCCV et CCCVIII ^b dicto registrato manu in B ^c et: vel in B
^d (S.T.)-scripsi: om. B.

266

1384, novembre 29, Genova

Il comune di Genova concede in feudo a Ponzio, marchese di Ponzone, anche a nome dei nipoti Alberto e Iacopo, il castello di Ponzone e la terza parte dei castelli, dei borghi e dei territori di Spigno, Merana e Rocchetta, ricevendone il giuramento di fedeltà.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 247r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 244v., da A; inserto [B'], in originale del 30 maggio 1388, A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 252r., n. 268; inserto [C], in copia semplice dello stesso documento, B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 249v., n. 268.

Edizione: MORIONDO, II, col. 615, n. 120; *Liber iurum*, II, n. 267.

De feudo castri Ponzoni.

In nomine Domini amen. Nobilis et egregius vir, dominus Poncius .., marchio de Ponzeno, filius et heres pro dimidia quondam domini Boniffacci, ex marchionibus de Ponzeno, suo^a proprio nomine et procurator et procuratorio nomine nobilium et egregiorum virorum, dominorum Alberti et Iacobi, ex marchionibus de Ponzeno, fratum et filiorum et heredum quondam domini Guioni^b, filii et heredis pro reliqua dimidia dicti quondam domini Boniffacci .., marchionis de Ponzeno, habens ad infrascripta plenum

et sufficiens mandatum a dictis constituentibus iuxta formam publici instrumenti scripti manu Iacobi de Scribanis, notarii publici, die XXV menssis presentis, cuius tenor talis est:

Anno Domini millesimo trecentessimo octuagesimo quarto, indicione sexta, die XXV menssis novembris, actum in castro Ponzoni, silicet in caminata magna egregiorum virorum, dominorum Poncii, Alberti et Iacobini .., marchionum de Ponzeno, presentibus Iacobino Mandra, Iohanne Roso de Ponzeno et Guillelmo Penacio de Malladio. In quorum presencia et mei notarii infrascripti egregii et potentes viri, domini Albertus et Iacobus, marchiones de Ponzeno, fratres et filii quondam^c domini Ghioni .., marchionis de Ponzeno, habentes noticiam et certam scientiam sicut comune Ianue sive officiales dicti communis, nomine et vice dicti communis, dederunt et concederunt in feudum nobile, rectum et gentille domino Henriceto, marchioni de Ponzeno, filio quondam domini Boniffacii, et Menfredino .., marchioni de Ponzeno, filio condam domini Conradi^d, recipientibus pro se, filiis suis et quibuscumque descendentibus masculis et feminis et aliis quibuscumque eorum successoribus, castrum de Ponzeno sive quod vocatur Ponzonum et terciam partem castri, burgi, districtus et territorii Spigni et castrorum Mayrane et Rochete et burgorum, villarum et districtus et^e territorii ipsorum cum pactis et condicionibus descriptis et specificatis in quodam instrumento publico dicte concessionis et dacionis in feudum scripto et composito manu Lanfranchi de Vallario, notarii, MCCLXXX, die XXII^f novembris, indicione tercia, circha complectorium, et registrato in registro communis Ianue manu Rollandini de Ricardo, notarii, MCCC, indicione tercia decima, die XX iunii^g, et post mortem dictorum dominorum Henriceti et Menfredi dominus Boniffacius, filius dicti domini Henriceti, et dominus Conradinus, filius dicti domini Menfredini, fuerunt reinvestiti de dicto feudo per comune Ianue sive officiales dicti^g communis et quod dictus dominus Boniffacius decessit, rellictis dominis Poncio et Ghiono, fratribus et filiis^h dicti domini Boniffacii, et qui Ghonus decesit, superstibusⁱ dictis dominis Alberto et Iacobo, ad quos spectat et pertinet castrum, burgus et villa Ponzeno una cum dicto domino Poncio, patruo suo, pro medietate et vollentes quantum est pro dicta medietate una cum dicto domino Poncio, patruo suo, ut supra accipere revestituram a comuni Ianue cum pactis et condicionibus in dicto instrumento dicte prime infeudacionis descriptis et

¹ V. *I Libri Iurium*, I/7, n. 1179.

non vallentes presencialiter accedere personaliter ad civitatem Ianue, omni via, iureⁱ, modo et forma quibus melius potuerunt, constituerunt, fecerunt et ordinaverunt dictum dominum Poncium, patruum ipsorum, absentem tamquam presentem, suum actorem, factorem, procuratorem et nuncium specialem ad comparendum et se personaliter presentandum^k coram illustri et magnifico domino, domino Anthonioto Adurno, Dei gracia Ianuensium .. duce et populi deffensore, nec non eiusdem consilio circumspecto dominorum ancianorum et coram quibuscumque aliis^l officialibus dicti communis et ab ipsis domino .. duce et consilio petendum et requirendum investituram dicte medietatis dicti castri Ponzoni, burgi et villarum ipsius una cum dicto domino Poncio, patruo suo, nomine et vice ipsorum constituencium, cum pactis et condicionibus in dicto instrumento dicte prime infeudacionis descriptis et ad prestandum et faciendum, nomine dictorum constituencium, debitum fidelitatis iuramentum prefactis domino .. duci et consilio, nomine et vice dicti communis Ianue, et ad omnia alia et singulla in premissis et circha premissa debita et neccessaria faciendum et promittendum, pro dictis constituentibus et nomine ipsorum et versus dictum comune Ianue, que natura dicti feudi nobilis, recti et gentillis postullat et requirit, dantes et concedentes dicti constituentes dicto suo procuratori plenum et liberum et specialle mandatum in et super premissis et quolibet premissorum et super conexis, emergentibus et dependentibus ab eisdem, promittentes michi notario infrascripto, tamquam persone publice et officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice communis Ianue et omnium et singulorum quorum interest, intererit vel interesse poterit, sese perpetuo habere et tenere rata, grata et firma omnia et singulla per dictum suum procuratorem^m gerenda et administranda in et super predictis et quolibet predictorum et super conexis, dependentibus et emergentibus ab eisdem et contra non facere vel venire aliqua ratione vel caussa que dici vel excogitari posset de iure vel de facto, directe vel obliquum nec in integrum restitucionem petere contra predicta vel aliquod predictorum sub pena dupli tocios eius de quo contraferret et cum restituzione dapnorum et expensarum et interesse que in iudicio vel extra occaxione dicte contraffacionis fieri contingeret et que pena tocians comitti possit et exigi cum effectu quo ciens contrafactum fuerit, ratis semper manentibus omnibus et singulis suprascriptis. Pro quibus omnibus et singulisⁿ attendendis et firmiter observandis dicti constituentes michi notario infrascripto, nomine quo supra, pignori et ypothece obligaverunt omnia ipsorum bona mobilia et immobilia quocumque nomine censseantur et renunciaverunt omni iuri civili et canonico contra predicta vel aliquod predictorum intro-

ducto seu introducendo^o. Et quia dicti domini Albertus et Iacobus constituentes sunt maiores annis decem et^p octo, minores tamen viginti quinque, iuraverunt ad sancta Dei evangelia^q, corporaliter tactis scripturis, predicta omnia et singula attendere et observare et non contrafacere vel venire sub pena et obligatione predictis, reffaciendo et melliorando ad consilium sapientis domini vicarii domini .. et aliorum, si oppus fuerit / (c. 247v.). Et ego Iacobus de Scribanis, publicus notarius autoritate imperiali, rogatus omnibus interfui et scripssi^r.

constitutus in presencia illustris et magnifici domini, domini Anthonioti Adurni, Dei gracia Ianuensis ducis et populi deffensoris, et spectabilis consilii dominorum quindecim ancianorum eiusdem, dictis nominibus, exposuit coram ipsis quod comune Ianue sive tunc^s presidentes dicto comuni, nomine et vice ipsius communis Ianue, dederunt et concederunt in feudum nobile, rectum et gentille dominis Henriceto .., marchioni de Ponzono, filio quondam domini Boniffacii, et Menfredino, filio quondam domini Conradi .., marchionis^t de Ponzono, recipientibus pro se et filiis suis et quibuscumque descendantibus masculis et feminis et quibuscumque aliis eorum successoribus^u, castrum de Ponzono sive quod vocatur Ponzonum et terciam partem castri, burgi, districtus et territorii Spigni et castrorum Mayrane et Rochete et burgorum, villarum et^v districtus et territorii ipsorum iuxta formam publici instrumenti dicte concessionis et daccionis in feudum scripti et compositi manu Lanfranchi de Vallario, notarii publici, MCCLXXXXX^w, die XXII novembris, indicione tercia, et extracti^x per Rollandinum de Ricardo, notarium, et cuius instrumenti infeudacionis tenor talis est...^y exposuitque, dictis nominibus, dictus dominus Poncius quod dictus quondam dominus Enricetus, avus ipsius domini Poncii et abavus dictorum dominorum Alberti et Iacobi, decessit, relictis duobus filiis, dominis Boniffacio et Giveto^y, qui dominus Boniffacius decessit, relictis^z dicto^{aa} domino Poncio et Guiono^{bb}, patre dictorum dominorum Alberti et Iacobi, et ad quos dominos^{cc} Poncium, Albertum et Iacobum spectat et pertinet medietas dicti castri Ponzoni, burgi, villarum et^v districtus et territorii dicti loci Ponzoni et propterea requisivit et humiliter supplicavit prefacto magnifico domino .. duci et eius consilio quod dignentur dictum dominum Poncium, nomine suo^{dd} et tamquam procuratorem^{ee} et procuratorio nomine dictorum dominorum Alberti et Iacobi, nepotum suorum, revestiri de dicta medietate dicti castri Ponzoni, burgi, villarum, districtus et territorii

¹ Segue *I Libri Iurium*, I/7, n. 1178.

ipsius cum pactis modis, formis et condicionibus in dicto instrumento dicte infeudacionis descriptis et denotatis, offerendo se, dictis nominibus, paratum dictam infeudacionem recipere a prefacto domino .. duce et eius consilio, nomine et vice comunis Ianue, et eisdem, dicto nomine, debitum fidelitatis sacramentum prestare et omnia alia facere et observare iuxta formam dicte prime infeudacionis. Qui magnificus et potens dominus, dominus Anthoniotus .. , dux prefactus, in presencia, consilio, volluntate et consensu sui consilii quindecim sapientum ancianorum, et dictum consilium et consiliarii ipsius consilii, in presencia, autoritate et decreto prefacti magnifici domini .. ducis, in quo consilio interfuit legipotimus et sufficiens numerus ipsorum ancianorum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Fredericus de Pagana, prior, dominus magister Nicholaus Angelli, Gaspar Cochalossa, Bartholomeus Pindeben, notarius, Anthonius de Fellizano^{ff}, batifolium, Nicholaus de Pastino de Bavero, Lodusius Iohaniboni^{ss} de Portuvenere, Bartholomeus de Galvano de Vulturo, Bartholomeus Rubeus de Pulciffra, Iohannes de Ponte^{hh}, copertoreriusⁱⁱ et Petrus Tarigus, audita dicta requisitione^{jj} et supplicacione facta per dictum dominum Poncium, suo et procuratorio nomine dictorum dominorum Alberti et Iacobi, nepotum suorum, et dicte requisitioni tamquam iuste annuentes, ipsum dominum Poncium, suo nomine et dictorum nepotum suorum humiliter petentem seu^{kk} requirentem^{ll} se, dictis nominibus, revestiri de dicta medietate dicti castri^{mm} Ponzoni, burgi, villarum, districtusⁿⁿ et territorii ipsius, flexis genibus, cum quodam annullo aureo quem prefactus dominus dux habebat in manibus, nomine et vice comunis^{oo} Ianue, revestivit quantum est pro dicta medietate dicti castri Ponzoni, burgi, villarum, districtusⁿⁿ et territorii ipsius. Qua revestitura sibi, dictis nominibus, facta, dictus dominus Poncius, nominibus quibus supra, prestitit, fecit et subiit in manibus prefacti magnifici domini .. ducis, nomine et vice comunis Ianue, fidelitatis debitum iuramentum et promisit prefactis magnifico domino .. duci et consilio et ad cauthellam michi notario et canzellario infrascripto^{pp}, tamquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice comunis Ianue et omnium et singullorum quorum interest, esse de cetero fidellis vassallus et feudarius comunis Ianue pro dicta medietate dicti castri Ponzoni, burgi, villarum, districtus^{qq} et^{rr} territorii ipsius iuxta et secundum formam dicte prime dacionis et concessionis in feudum. Que omnia et singula supradicta dicte partes, dictis nominibus, promisserunt sibi adinvicem^{ss}, sollepnibus stipulacionibus hinc inde intervenientibus, et ad cauthellam michi dicto notario et canzellario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti

nomine et vice omnium et singulorum quorum interest, intererit seu poterit interesse, attendere, complere et observare et contra non facere vel venire aliqua ratione, caussa, modo vel ingenio qui^u dici vel excogitari possit de iure vel de facto, directe vel per obliquum, sub pena mille marcharum puri argenti, que pena aplicetur parti observanti et exigatur a parte non observante quociens fuerit contrafactum, ratis nichilominus semper manentibus^{uu} supradictis. Et proinde et ad sic observandum dicte partes sibi adinvicem^{ss} pignori obligaverunt et hypothecaverunt, videlicet dicti magnificus dominus .. dux et consilium eidem domino Poncio, dictis nominibus, omnia bona dicti communis Ianue habita et habenda, illa videlicet que per capitula dicti communis non sunt prohybita obligari, et dictus dominus Poncius, nominibus quibus supra, omnia bona ipsius et dictorum constituencium habita et habenda et specialiter dictam medietatem dicti castri Ponzoni, burgi, villarum^{wv}, districtus et territorii ipsius, ita quod generalis obligacio non derroget^{ww} speciali nec econtra, renunciantes dicte partes sibi adinvicem excepcioni predictorum ut supra non factorum et non interventorum, rei sic ut supra non geste vel aliter se habentis, dolli mali, metus, in factum accioni, condicioni sine caussa vel ex iniusta caussa et omni iuri. Et de predictis prefati magnificus dominus .. dux et consilium mandaverunt dictusque dominus Poncius rogavit confisci debere publicum instrumentum per me Anthonium de Credencia, notarium et dicti communis Ianue canzellarium infrascriptum. Actum Ianue, in sala terracie pallacii ducalis communis Ianue, ubi consilia celebrantur, anno dominice nativitatis MCCCLXXXIII, indicione septima secundum cursum Ianue, die martis XXVII novembris, circha nonam, presentibus testibus vocatis specialiter et rogatis Conrado Mazurro, Aldebrando de Corvaria et Petro de Bargallo, notariis et communis Ianue canzellariis^{xx}. / (c. 249 r.)

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^{yy}.

^a suo: *sive in B'* ^b Guioni con segno abbreviativo in B'; Gruoni in C ^c quondam:
om. B ^d in A segue depennato rep ^e in A segue depennata d; in B segue depennato de
^f XVII in B ^g in B segue espunto dicti ^h filii in A ⁱ corretto su superstetibus in A
^j iure, via in B ^k pntandum in A ^l aliis: in soprallinea in A ^m procuratorem suum

in B ⁿ in A segue depennato suprascriptis ^o inducendo in A ^p et: *in soprilinea in A*
^q evengelia in A ^r Anno Domini-scripsi: om. B', C ^s nunc in B', C ^t marchioni in
 B; marchiones in B'; marchionibus in C ^u successoribus eorum in B', C ^v et: om. B',
 C ^w MCCCLXXX in B', C ^x extractum in B', C ^y Gireto in C ^z relicto in C
^{aa} dictis in B ^{bb} Guieto in B ^{cc} dominum in B', C ^{dd} nomine suo: *corretto su do-*
 minum suum non depennato in A ^{ee} procurator in B' ^{ff} Elizano in B' ^{gg} Iohani-
 bonus in C ^{hh} Ponti in B', C ⁱⁱ copertorius in B' ^{jj} requisizione dicta in C ^{kk} seu:
 et in C ^{ll} requiretem in B' ^{mm} in A segue depennato bur ⁿⁿ villarum et districtus in
 B', C ^{oo} vice dicti communis in B', C ^{pp} canzellario communis Ianue infrascripto in B', C
^{qq} villarum et districtus in B' ^{rr} districtus et: *ripetuto in A* ^{ss} invicem in B', C ^{tt} que
 in B', C ^{uu} manentibus semper in C ^{vv} burgi et villarum in B', C ^{ww} derrogetur
 in C ^{xx} Actum-canzzellarii: om. B', C ^{yy} (S.T.)-premisorum: om. B, B', C.

267

1386, giugno 28, Genova

*Il comune di Genova concede in feudo a Giorgino, marchese di Ponzone,
 nella persona del suo procuratore Giovanni Buxolle, la sesta parte del castello,
 del borgo e del territorio di Ponzone, ricevendone il giuramento di fedeltà.*

Originale [A], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 249 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Li-*
bri iurum, II, c. 246 v., da A.

Originale dell'inserto [A₁], A.S.G., Archivio Segreto, n. 356.

A tergo di A₁ la seguente annotazione coeva: « Procura domini Georgini, marchionis de Ponzono, in Iohannem Buxolle ad recipiendum investituram et faciendum (*così*) fidelitatem pro castro Ponzoni »; di mano moderna: « Cantera 36 ».

L'indizione, computata all'uso genovese secondo quanto indicato nel testo, reca in realtà un'unità in più.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 319.

De Ponzono.

In nomine Domini amen. Discretus vir, Iohannes Buxolle de Ponzono,
 procurator et procuratorio nomine nobilis et egregii viri, domini Georgini,
 filii quondam domini Theodori, marchionis de Ponzono, et heredis dicti
 patris sui quantum pro sua parte iuris feudalnis castri Ponzoni, habens ad in-
 frascripta plenum et sufficiens mandatum, de quo appetet in forma publica

manu Frederici Busesti de Mayrana, publici imperiali autoritate notarii, die XXII menssis presentis iunii, cuius tenor talis est:

(S.T.) Anno Domini millesimo CCC^oLXXXVI, indicione nona, die XXII^a menssis iunii, in castro de Nicis, silicet in domo egregii et potentis viri, domini Georgini, marchionis de Ponzono, presentibus Iacobo de Mussa de Ponzono, habitatore de Nicis, Faciollo, filio fratris Iohannis de Ponzono, et Bartholomeo Cagnolio de Denice, testibus vocatis et rogatis. In quorum presencia et mei notarii infrascripti supradictus dominus Georginus, marchio de Ponzono, omni modo, iure et forma quibus melius potuit et potest, fecit, constituit et^b ordinat^c suum certum nuncium, actorem, procuratorem et negotiorum gestorem^d et quicquid de iure^e melius^f esse potest Iohannem Buxolle de Ponzono^g, ibidem presentem et hoc mandatum sponte suscipientem, ad comparendum et se presencialiter presentandum, dicto nomine, coram illustri et magnifico domino, domino Anthonioto Adurno .. , duce Ianuensium, et ad petendum et requirendum, dicto procuratorio nomine, et per eum dictum Georginum debito modo investiri de sesta^h parte terre Ponzoni cum iuribus, iurisdictionibus etⁱ honoranciis et aliis quibuscumque ad predicta spectantibus et pertinentibus et dictam sextam partem eidem Georgino tamquam filio^j et heredi quondam bone memorie domini Theodori, marchionis de Ponzono, feudaliter investiri et ad prestandum et faciendum, dicto procuratorio nomine, dicto domino .. duci et cuicunque alteri, eius nomine, de predictis et occaxione predictorum^k debitum sacramentum fidelitatis et investiture in animam et super anima ipsius Georgini et ad obligandum dictum^l Georginum et bona ipsius ad ea omnia et singula ad que dictus Georginus teneretur dicta occaxione et tenetur promittere et se obligare^m cum illis clausullis, obligacionibus, promissionibus et renunciationibus que in predictis requiruntur et que in hiis et similibus fieri consueverunt, promittens dictus Georginus michi notario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulant et recipiendi nomine et vice prefacti illustris dictiⁿ domini .. ducis et heredum ipsius, se habiturum rata etⁱ firma perpetuo omnia et singula que per dictum Iohannem acta, facta et gesta ac promissa fuerint in predictis et circha predicta et contra promissa et facta seu gesta per ipsum Iohannem ullo tempore non contravenire per se vel per alium aliqua ratione vel caussa que dici vel excogitari posset sub pena dupli tocius eius de quo contrafieret seu de quo lix ageretur et sub pena restitucionis dapanorum, interesse et expensarum litis et extra, ratis nichilominus semper manentibus omnibus supradictis. Et vollens dictus constituens relevare dictum procuratorem^o ab omni honore satisfacionis, promisso dictus Georginus pro

dicto suo procuratore michi notario infrascripto, stipulanti et recipienti ut supra, de rato habendo et iudicio sisti et iudicato solvendo in omnibus clausulis opportunis et in omnem cassum et eventum. Et in^p observacione predictorum et predictis omnibus et singulis firmiter attendendis et observandis obligavit dictus Georginus michi notario, stipulanti recipienti ut supra, pignori omnia sua bona presencia et futura. Et ego Fredericus Bisestus^q de Mayrana, sacri imperiali autoritate notarius, predictis omnibus interfui et rogatus publice scripssi^r.

constitutus, nomine supradicto, in^s presencia et conspectu illustris et magnifici domini, domini Anthoniotti Adurni, Dei gracia Ianuensium .. ducis et populi deffensoris, / (c. 249^{v.}) nec non spectabilis consilii dominorum quindecim ancianorum eiusdem, exposuit coram ipsis magnifico domino .. duce et consilio, vigore dicti eius mandati et omni via, iure, modo et forma quibus melius potuit et debebat, quod alias comune Ianue sive tunc presidentes dicto comuni, nomine et vice ipsius communis Ianue, dederunt et concesserunt in feudum nobille, rectum et gentille iuxta formam infrascripti instrumenti domino Enriceto, .. marchioni de Ponzono, filio quondam domini Boniffacii, et domino Menfredino, filio quondam domini Conradi^t, ex dictis marchionibus de Ponzono, recipientibus pro se et filiis suis et quibuscumque descendantibus masculis et feminis et quibuscumque aliis eorum successoribus^u, castrum Ponzoni sive quod vocatur Ponzonum et terciam partem castri, burgi, districtus et territorii Spigni et castrorum^v Mayrane et Rochete et burgorum, villarum et districtus et territorii ipsorum castrorum iuxta formam publici instrumenti dicte concessionis et daccionis in feudum scripti et compositi manu Lanfranchi de Vallario, notarii publici, MCCLXXXXX, die XXII novembris, indicione tercia, et extracti per Rollandinum de Ricardo notarium et cuius instrumenti infeudacionis predice tenor sequitur prout infra...¹ exposuitque etiam, nomine supradicto, coram ipsis magnifico domino duce et consilio, quod dictus quondam dominus Manfredinus, filius quondam domini Conradi, in dicto instrumento infeudationis nominatus et in cuius persona principaliter fuit facta infeudatio supradicta quantum pro dimidia dicti castri Ponzoni decessit, relictis tribus ipsius filiis legiptimis et naturalibus, videlicet domino Raymondino, Oddono et Conrado, heredibus dicti domini Manfredini in dicta dimidia dicti castri Ponzo- ni, videlicet quolibet eorum pro tertia parte dicte dimidie et demum temporis tractu^w decessit dictus dominus Conradus, relicto quondam eius filio nomine

¹ Segue *I Libri Iurium*, I/7, n. 1176.

Theodorus atque ipsius domini Conradi herede pro tertia parte prefate dimidie dicti castri Ponzoni. Subsequenter et post temporis intervallum decessit idem dominus Theodorus, relicto dicto domino Georgino, eius filio legipotimo et naturali nec non herede in tertia parte superius declarata sive in sexta parte totius dicti castri Ponzoni occaxione infeudationis superius nominate, cuius domini Georgini dictus Iohannes est presencialiter legipotimus procurator ad omnia et singula supra et infra scripta gerenda et exercenda, procuratorio nomine ipsius domini Georgini. Et volens dictus Iohannes, procuratorio nomine quo supra, procedere cum tramite iuris et consuetudinis^x antique atque investiri, nomine quo supra, vigore dicte infeudationis de dicta sexta parte totius dicti castri Ponzoni et recognoscere dictum feudum a dicto comuni Ianue maxime per viam et modum investiture infrascripte, idcirco requisivit humiliter et cum debita reverentia suplicavit, omni via, iure, modo et forma quibus melius potuit et debebat, nomine quo supra, ab ipsis magnifico domino .. duce et consilio quod benigne dignentur dictum Iohannem, dicto nomine procuratorio dicti domini Georgini, investiri et revestiri de dicta sexta parte dicti castri Ponzoni, burgi, villarum et districtus et territorii ipsius castri cum pactis, modis, formis et conditionibus in dicto instrumento infeudationis prefate descriptis et nominatis, offerendo se paratum, procuratorio nomine dicti domini Georgini, heredis predicti, dictam infeudationem seu investituram ipsius infeudationis^y recipere, consequi et habere a prefato magnifico domino .. duce et eius consilio, nomine et vice communis Ianue, et eisdem, dicto nomine, debitum fidelitatis in forma debita et consueta sacramentum prestare et omnia alia et singula facere, dicere et observare iuxta formam dicte prime infeudationis de qua fit mentio in dicto instrumento superius declarato. Qui illustris et magnificus dominus, dominus Anthoniotus Adurnus, Dei gratia Ianuensium dux et populi defensor prefatus, in presentia, consilio, voluntate et consensu sui^z consilii quindecim sapientum antianorum civitatis Ianue, et dictum consilium et consiliarii ipsius consilii, in presentia, auctoritate et decreto prefati magnifici domini ducis, in quo consilio interfuit legipotimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec^{aa}: Iohannes de Montexoro, lanerius, loco prioris, Iulianus de Castro, Bartholomeus Fatinanti, Lanfranchus de Nodia, pelliparius, Nicolaus de Mauro, calzolarius, Anthonius de Labayno de Sexto, // Iohannes Spetia, Angerellus Guazaygra de Pulciffera, Iacobus Donatus, draperius, Dominichus Rozononus de Struppa et Nicolaus Iustinianus condam Pauli, / (c. 251r.) audita dicta requisitione et supplicatione facta per dictum Iohannem, dicto nomine, et ipsi requisitioni

tamquam iuste annuentes, ipsum Iohannem, dicto nomine, humiliter petentem et requirentem se, dicto nomine, revestiri de dicta sexta parte totius dicti castri Ponzoni, burgi, villarum et territorii ipsius, flexis genibus, cum ense ipsius domini ducis, nomine et vice dicti communis Ianue, revestivit quantum pro dicta sexta parte dicti castri Ponzoni, burgi, villarum territorii et districtus. Qua revestitura sibi, dicto nomine, facta, dictus Iohannes, procuratorio nomine ipsius domini Georgini, prestitit, fecit et subiit in manibus prefati magnifici domini .. ducis, nomine et vice dicti communis Ianue recipientis, fidelitatis debitum iuramentum et promisit, dicto nomine, prefatis^{bb} magnifico domino duci et consilio et ad cautelam michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice communis Ianue et omnium et singulorum quorum interest, quod dictus dominus Georginus erit de cetero fidelis vassalus et feudatarius^{cc} communis Ianue pro dicta sexta parte dicti castri Ponzoni, burgi, villarum, districtus et territorii ipsius secundum formam dicte prime dactionis et concessionis in feudum. Que omnia et singula supradicta dicte partes, dictis nominibus, promiserunt sibi invicem, solepnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, et ad cautelam michi dicto notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum quorum interest, intererit vel interesse poterit, in futurum actendere, complere et observare et contra non facere vel venire aliqua ratione, causa, modo vel ingenio qui dici vel excogitari possit de iure vel de facto, directo vel per obliquum, sub pena mille marcarum puri argenti, que pena aplicetur parti observanti et exigatur a parte non observante quotiens fuerit contrafactum, ratis nichil hominus semper manentibus supradictis. Et proinde et ad sic observandum dicte partes sic adinvicem, dictis nominibus, pignori obligaverunt et ypotechaverunt, videlicet dicti magnificus dominus dux et consilium, nomine et vice communis Ianue, eidem Iohanni, dicto procuratorio nomine, omnia bona ipsius communis habita et habenda, illa videlicet que per capitula dicti communis obligari non prohibentur^{dd}, et dictus Iohannes, dicto nomine, eisdem magnifico domino duci et consilio et per eos dicto comuni Ianue omnia bona ipsius, dicto nomine, seu dicti domini Georgini presentia et futura et specialiter dictam sextam partem totius dicti castri Ponzoni, burgi, villarum, territorii et districtus ipsius, ita quod generalis obligatio non deroget^{ee} speciali nec e converso, renunciantes dicte partes, dictis nominibus, sibi invicem exceptioni supradictorum et^{ff} supra non factorum et non interventorum, rei sic ut supra non geste vel aliter se habentis, dolimali^{gg}, metus, in factum accioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et

omni alii iuri. Et de predictis prefati magnificus dominus .. dux et consilium, dicto nomine, mandaverunt dictusque Iohannes, dicto procuratorio nomine, rogavit confici^{hh} debere publicum instrumentum per me Anthonium de Credentia, notarium et dicti communis Ianue cancellarium infrascriptum. Acta fuerunt predicta Ianue, in sala capelle veteris palatii ducalis, ubi ad presens consilia celebrantur, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXXXVI, indictione VIII^a secundum cursum Ianue, die iovis XXVIII iunii, presentibus testibus vocatis et rogatis sapiente viro, domino Anthonio de Cingulo, legum doctore, vicario magnifici domini ducis, Aldebrando de Corvaria et Conrado Mazurro, notariis et communis Ianue cancellariis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus per alium coadiuctorem meum extrahi et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripti et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorumⁱⁱ.

^a XII in B ^b constituit et ordinavit, facit, constituit et in A₁ ^c ordinavit in B
^d gestorum in A ^e de iuris in A, cui segue depennato beneficio ^f melius: in sopralinea in A
^g de Ponzono: nel margine interno con segno di richiamo in B ^h tercia in A, B ⁱ et: in sopralinea in A ^j filii in A ^k predictis in A₁ ^l ipsum in B ^m obligari in B ⁿ domini in B ^o dictum suum procuratorem in A₁ ^p in: pro in A₁ ^q Bosestus in A
^r scripsci, subscripti in A₁ ^s constitutus dicto nomine in in B ^t et domino-Conradi: nel margine esterno con segno di richiamo in B ^u successoribus eorum in B ^v castrum in B
^w tractatu in B ^x consuetudine in A, B ^y infeudationis in A ^z sive in A ^{aa} i nomi che seguono sono disposti in colonna; due trattini indicano la fine di ogni colonna ^{bb} prefato in B ^{cc} feudatorius in A ^{dd} perhibentur in A ^{ee} derrogetur in B ^{ff} et: così per ut A, B ^{gg} doli mali: delinali in A ^{hh} confeci in A ⁱⁱ (S.T.)-premisorum: om. B.

Il comune di Genova concede in feudo a Ponzio Bertagna, dei marchesi di Ponzone, anche a nome dei nipoti Alberto e Giacomo, la sesta parte di

Ponzone, loro venduta da Ughetto, dei marchesi di Ponzone, per 6000 fiorini, ricevendone il giuramento di fedeltà.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 251 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 249 r., da A.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 308.

De dicto castro Ponzoni.

In nomine Domini amen. Egregius et potens vir, dominus Poncius, ex marchionibus de Ponzono, quondam domini Bonifatii, suo proprio nomine et tanquam procurator et procuratorio nomine nobilium et egregiorum virorum, dominorum Alberti dicti de Bertagna et Iacobini, nepotum suorum, filiorum quondam domini Guidonis, ex marchionibus de Ponzono, fratris dicti domini Pontii, habens ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum vigore publici instrumenti scripti manu Iacobini Mandre de Ponzono, notarii, cuius instrumenti tenor talis est:

In nomine Domini amen. MCCCLXXXVIII^o, indictione XI, die XXX maii, actum in castro Ponzoni, in camera habitationis Alberti dicti Bertagne, ex marchionibus Ponzoni, presentibus Albarino, Ritio, Iohanono, Thobaldo, omnibus de Ponzono, testibus ad infrascripta vocatis et rogatis. Egregii et potentes viri Albertus et Iacobus, ex marchionibus de Ponzono, fratres et filii quondam egregii et potentis viri, domini Guidonis, ex marchionibus de Ponzono, habentes notitiam et certam scientiam sicut egregius et potens vir, dominus Poncius, ex marchionibus de Ponzono, patruus ipsorum Alberti^a et Iacobini, et ipsi Albertus et Iacobinus titulo emptionis acquisiverant ab egregio et potenti viro, Ugueto, ex marchionibus de Ponzono, filio quondam domini Oddonis, sextam partem castri, burgi et villarum Ponzoni cum omnibus iuribus et pertinentiis et iurisdictionibus quomodocumque et qualitercumque ad dictum castrum, burgum et villas spectantibus et pertinentibus et quam sextam partem dictorum castri, burgi et villarum in feudum teneba<n>t a comune Ianue seu presidentibus dicto comuni, de qua emptione constat publico instrumento scripto et composito manu Rollandini de Rollandis de Bestagno, Aquensis diocesis, notarii publici, MCCCLXXXVII, decima indictione, die septimo mensis decembris¹, omni iure, via, modo et forma

¹ V. qui di seguito.

quibus melius potuerunt et possunt, fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt suum verum nuntium, legi optimum actorem, procuratorem et nuncium specialem prefatum dominum Poncium, patrum ipsorum, absensem tanquam presentem, ad comparendum et sese personaliter presentandum, nomine et vice dictorum Alberti et Iacobi et cuiuslibet eorum, coram illustre^b et magnifico domino, domino Anthonioco Adurno, Dei gratia Ianuensium duce et populi defensore, nec non venerabili et circumspecto consilio dominorum quindecim antianorum et ab ipsis, nomine et vice communis Ianue, petendum et requirendum, nomine et vice dictorum Alberti et Iacobini, investituram et infeudationem de dicta sexta parte dictorum castri, burgi et villarum Ponzoni per ipsos dominum Poncium, Albertum et Iacobinum empta et acquisita a dicto Uguecto, ut superius facta est mentio, sub penis, modis, formis et condictionibus sub quibus dictus Uguetus fuerat per comune Ianue sive presidentes dicto comuni de dicta sexta parte investitus et etiam sub pactis, modis et condictionibus et formis sub quibus dictus dominus Poncius et dicti Albertus et Iacobinus fuerant per prefatum magnificum dominum, dominum ducem et suum consilium, nomine et vice communis Ianue, investiti de quatuor partibus ex sex partibus dictorum castri, burgi et villarum Ponzoni; item ad prestandum, nomine et vice ipsorum Alberti et Iacobini et cuiuslibet eorum, prefato magnifico domino, domino duci et suo consilio, nomine et vice communis Ianue, debitum fidelitatis sacramentum iuxta et secundum formam capitulorum veteris et nove forme fidelitatis et prout et sicut in dictis capitulis continetur; item ad promittendum, nomine et vice dictorum Alberti et Iacobini et cuiuslibet eorum, prefato magnifico domino, domino duci et suo consilio de observando et faciendo versus prefatum magnificum dominum, dominum ducem et suum consilium, nomine et vice communis Ianue, omnia et singula que quilibet bonus et fidelis vassalus et feudarius facere tenetur domino suo et hoc quantum pro dicta sexta parte de qua superius facta est mentio et demum omnia alia et singula faciendum, promittendum et obligandum, nomine et vice dictorum Alberti et Iacobini et cuiuslibet, que in premissis et circa premissa et quilibet^c premissorum et in conexis, emergentibus et dependentibus ab eisdem fuerint necessaria et oportuna et que ipsimet Albertus et Iacobinus et quilibet ipsorum facere posset seu possent si presentes essent, dantes et concedentes dicti Albertus et Iacobus et quilibet eorum dicto domino Poncio, licet absenti tanquam presenti, procuratori constituto ut supra, in et super premissis et quilibet premissorum et super connessis,

emergentibus et dependentibus ab eisdem plenam, liberam et generalem potestatem, plenum, liberum et generale mandatum cum plena, libera et generali administratione et etiam cum spetiali mandato, etiam si mandatum exigeret spetiale, promittentes dicti Albertus et Iacobus constituentes michi notario infrascripto, officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum quorum interest, intererit seu poterit quomodolibet interesse, sese perpetuo habituros rata, grata et firma omnia et singula que per dictum dominum Poncium, procuratorem ipsorum, acta, gesta, facta et administrata fuerint in et super premissis et quolibet premissorum et super conesis, emergentibus et dependentibus ab eisdem et contra predicta vel infrascripta vel aliquod premissorum non facere vel venire directo vel per obliquum aliqua ratione, occaxione vel causa que dici vel excogitari posset de iure vel de facto sub pena dupli totius eius de quo contrafieret vel ut supra non observaretur et cum refectione dampnorum, interesse et expensarum que in iudicio vel extra occaxione predicta fieri contingerit^d, ratis semper manentibus omnibus et singulis suprascriptis, et sub ypotecha et obligatione bonorum omnium predictorum Alberti et Iacobi et cuiuslibet eorum presentium et futurorum, renumpciantes in predictis et quolibet predictorum exceptioni rei sic ut supra non geste et sese non habentis, doli mali, in factum actioni, condictioni sine causa vel ex / (c. 252 r.) iniusta causa et omni alii iuramenti^e quibus se a predictis vel aliquo predictorum modo aliquo tueri possent, mandantes dicti constituentes de predictis omnibus et singulis in testimonium veritatis per me notarium infrascriptum confici debere publicum instrumentum dictandum in laudem sapientis, tamen substantia non mutata. Ego Iacobus Mandra de Ponzono, notarius imperiali auctoritate, hiis omnibus presens fui et hanc cartam michi iussam rogatus traddidi et scripsi.

constitutus in presentia illustris et magnifici domini, domini Anthoniotti Adurni, Dei gratia Ianuensium ducis et populi defensoris, et consilii quindecim sapientum antianorum, exposuit coram ipsis sicut ipse dominus Poncius et dicti Albertus et Iacobinus, nepotes sui, sunt vassali et feudatarii communis Ianue de quatuor partibus ex sex partibus castri, burgi, villarum et territorii Ponzoni cum omnibus iuribus et pertinentiis et iurisdictionibus ad dicta castrum, burgum^f et villas quomodocumque^g et qualitercumque spectantibus et pertinentibus et de quibus quatuor partibus ex sex predictis^h ipsi dominus Poncius, Albertus et Iacobinus per prefatum magnificentum dominum .. ducem fuerunt legiptime investiti iuxta formam publici instrumenti compositi per Anthonium de Credentia, notarium et communis Ianue can-

cellarium, et cuius instrumenti dicteⁱ infeudationis tenor talis est...¹ Item exposuit prefatus dominus Poncius, suo et dicto^j procuratorio nomine, quod ipsi dominus Poncius, Albertus et Iacobinus titulo emptionis acquisiverunt ab egregio viro Ugetto, filio quondam domini Oddonis, ex marchionibus Ponzoni, unam sextam partem ex dictis sex^k partibus dictorum castri, burgi et villarum Ponzoni, quam sextam partem dictus Ugetus tenebat in feudum a dicto comuni Ianue, de qua emptione et acquisitione constat publico instrumento scripto manu Rollandini de Rollandis de Bestagno, Aquensis diocesis, et cuius instrumenti tenor talis est:

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem MCCCLXXXVII, decima indictione, die VII mensis decembris, actum in prato heredum quondam Ferreti, posse Bestagni, cui coheret flumen Burmide, fossatum ville Bestagni et illi de Zollis de dicto loco, presentibus reverendo in Christo patre et domino, domino Henrico, Dei et Apostolice Sedis gratia Aquensis episcopus^l et comite, venerabilibus viris, dominis Iohanne de Quiregio^m, archipresbitero plebis Sancte Marie de Bestagno, et fratre Ludovico Curaldo, ministro ecclesie Sancti Donati de Bestagno, testibus vocatis et rogatis. Quorum presentia et mei notarii infrascripti egregius vir Ugetus, filius quondam domini Oddoni, ex marchionibus Ponzoni, per se et suos heredes et in perpetuum vendidit et ex caussa vendictionis dedit et tradidit Poncio Bertagne et Iacobino, omnibus ex marchionibus Ponzoni, et agnatis et consortibus dicti Ugeti, ementibus et recipientibus pro se et heredibus ac successoribus suis, sextam partem castri et loci Ponzoni spectantem et pertinentem iure feudatarie conditionis et nature ad eundem Ughetum qui ipsamⁿ sextam partem per se et cui dederit seu^o concesserit habet et tenet ac habuit et tenuit in feudum a comuni Ianue et ut subiectam comuni Ianue iure feudatarie conditionis predice. Que sexta pars iuncta est pro diviso cum aliis quinque partibus loci predicti. Cui sexte parti coheret dicti Poncius Bertagna et Iacobinus ab uno latere et ab alio pro parte quam acquisiverunt a filiis Theodori de Ponzono. Et quod castrum et locus Ponzoni situm est in Aquensi diocesi et ei seu eius territorio coheret territorium Miribelli, territorium Pereti, territorium Cartoxii et alii si qui sunt confines. Et dictam sextam partem dictus Ughetus vendidit et ex caussa vendictionis dedit et traddidit dictis Poncio Bertagne et Iacobino cum parte quam ipse Ughetus habet in molandino et turri Xaianne cum omnibus suis pertinentiis

¹ Segue n. 266, privo dell'inserta procura datata 1384, novembre 25, Ponzone.

et in poderio quod est in questione inter dominos Ponzoni et dominos Saxeli et in usagio Octiliti, quod usagium est quod conventus monacorum de Octilieta nutrire et xeniare^p tenentur et debent dominis Ponzoni duo paria bovum per duos menses quilibet anno, et cum omnibus et singulis iuribus, iurisdictionibus et regaliis et pertinentiis spectantibus et pertinentibus ad dictam sextam partem dicti castri et loci Ponzoni et ad habendum, tenendum et possidendum ac quasi possidendum dictam sextam partem dicti castri et loci Ponzoni cum dicta parte quam dictus Ughetus habet in dicto molandino Xaianne et in dicto poderio quod est in questione et in dicto usagio Octilieti et cum omnibus et singulis iuribus et iurisdictionibus ac regaliis et pertinentiis spectantibus et pertinentibus ad dictam^q sextam partem per dictos Poncium Bertagnam et Iacobinum et heredes et successores eorum et quicquid ipsi Poncio Bertagne et Iacobino ac heredibus et successoribus eorum placuerit deinceps perpetuo faciendum et cum omnibus et singulis que dicta sexta pars dicti castri et loci Ponzoni et dicta pars dicti molandini et poderii quod est in questione habent supra vel infra seu intra se in integrum omnique iuris^r et actione, usu seu requisitione dicto Ugheto ex dicta sexta parte dicti castri et loci Ponzoni et dicta parte dicti molandini et dicti poderii ac dicti usagii aut ipsis partibus et cuilibet earum modo aliquo pertinentibus, salvo semper in omnibus et singulis supradictis^s et infra dicendis iure communis Ianue, a quo comuni ex conventione et pacto in hoc contractu apposito et solepni stipulatione vallato dicti Poncius Bertagna et Iacobinus dictam sextam partem dicti castri et loci Ponzoni habere, tenere ac recognoscere teneantur et debeant in feudum et iure feudi prout et sicut ipse Ughetus habebat, tenebat et recognoscebat seu habere, tenere et recognoscere tenebatur et debebat ante hanc vendictionem et hunc contractum, constituens dictus Ughetus se dictas res / (c. 254v.) venditas et quamlibet earum cum omnibus et singulis iurisdictionibus, pertinentiis et regaliis ipsarum rerum venditarum et cuiuslibet earum tenere et possidere ac quasi possidere, nomine dictorum Poncii Bertagne et Iacobini, donec ipsi possessionem et quam possessionem acceperint corporalem, quam accipiendi ipsorum Poncii Bertagne et Iacobini propria auctoritate et deinceps retinendi ipse Ughetus dictis Poncio Bertagne et Iacobino et cuilibet eorum licentiam omnimodam contulit atque dedit, cedens etiam et concedens ac transferens atque mandans^t ex causa venditionis supradicte dictus Ughectus dictis Poncio Bertagne et Iacobino omnia et singula iura, actiones reales et personales^u atque mixtas, utiles et directas que et quas ipse Ughetus habet et habebat et eidem Ugheto competent et competebant ac competere possunt et poterunt in dictis rebus venditis